
 

 KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

 Odbor životního prostředí a zemědělství 
 Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

 Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava 

Číslo jednací:  KUJI 94163 /2016, OŽPZ 3171/2016 

Závazné stanovisko 

Krajský úřad kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen OŽPZ KrÚ Kraje 
Vysočina), jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 77a odst. 4 písm. j) zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v pozdějších zněních (dále jen „zákon o ochraně 
přírody“) vydává v souladu s § 149 odst. 1 zák. č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen správní 
řád) 

souhlas 

ve smyslu ust. § 44 odst. 3 zákona o ochraně přírody k realizaci záměru „Revitalizace 
výpustných a ochranných prvků rybníka Černíč“  v k.ú. Černíč Agentuře ochrany přírody a 
krajiny České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha – Chodov, IČO 62933591. 

Záměr spočívá v celkové rekonstrukci výpustných a ochranných prvků a v odtěžení sedimentu 
z části plochy zátopy (dále také „záměr“).  

Rybník Černíč, p.č. 3137, 3143, 3145 a 3182 v k.ú. Černíč, je součástí přírodní památky Černíč 
(dále také „předmětný rybník“ a „PP Černíč“). Další pozemky dotčené záměrem -  p.č. 3032, 
3033, 3067, 3069, 3070, 3071, 3136 a 3144 v k.ú. Černíč. 

K žádosti byla předložena projektová dokumentace projektová dokumentace zpracovaná 
v srpnu 2016 spol. Sweco Hydroprojekt a.s., Táborská 31, Praha 4, IČO 26475081, pod č. zak. 
1161810101 ve stupni DSP, arch. číslo 004680/16/103-763 (dále jen „projektová dokumentace“. 

OŽPZ KrÚ Kraje Vysočina se záměrem souhlasí za podmínky realizace následujících 
opatření: 
a) v rámci záměru dojde ke snížení prostředního (severního) ostrova na konečnou výšku cca 0,4 
m nad normální provozní hladinu včetně odstranění strmého opevnění břehů a následné pokrytí 
ostrova vrstvou říčního štěrku ve vrstvě cca 0,3 m;  
b) bude odstraněna tvrdá náplava podél pravého břehu koryta Moravské Dyje v rámci 
zazemněné části rybníka; 
c) dojde k pomístnému rozčlenění břehové linie (vytvoření oddělených zátočin) v porostech 
dnešních litorálů na přítoku Myslůvky  a mezi lesem a vtokem Moravské Dyje a dále k  roztažení 
mělčin směrem do zátopy ; 

Odůvodnění 

Dne 14. prosince 2016 obdržel OŽPZ KrÚ Kraje Vysočina žádost o povolení záměru 
„Revitalizace výpustných a ochranných prvků rybníka Černíč“  v k.ú. Černíč. Kromě celkové 
rekonstrukce výpustných a ochranných prvků dojde k odtěžení sedimentu z části plochy zátopy 
rybníka.  

Rybník Černíč, p.č. 3137, 3143, 3145 a 3182 v k.ú. Černíč, je součástí PP Černíč. Další 
pozemky dotčené záměrem -  p.č. 3032, 3033, 3067, 3069, 3070, 3071, 3136 a 3144 v k.ú. 
Černíč. 

 

 



Číslo jednací:  KUJI 94163 /2016, OŽPZ 3171/2016 

 

 
 

Číslo stránky 2 

 

Rybník Černíč  byl vyhlášen státní přírodní rezervací výnosem Ministerstva kultury č. 5586/53 
HSO/4 dne 12. listopadu 1953 především z důvodu ochrany ohroženého genofondu vodních a 
mokřadních rostlin, ve kterém byly stanoveny bližší ochranné podmínky. 

Schválením zákona o ochraně přírody a vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. ze dne 11. června 
1992, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ochraně přírody, byla kategorie zvláště 
chráněného území změněna ze státní přírodní rezervace na přírodní památku. 

K zabezpečení ochrany PP Černíč byly ve výnosu z r. 1953 stanoveny v bodech 1 – 10 
podmínky, které je třeba chápat jako bližší ochranné podmínky podle § 36 odst. 1 zákona o 
ochraně přírody. V podmínce 1 a 6 je mj. uvedeno, že všechny zamýšlené změny budou předem 
hlášeny a jsou zde uvedeny i meliorační zásahy, které by poškozovaly rostlinné porosty a vzhled 
rybníka. 

Na základě výše uvedeného je třeba pro realizaci záměru souhlas ve smyslu ust. § 44 odst. 3 
zákona o ochraně přírody.  

Předmětem ochrany PP Černíč jsou ekosystémy a druhy -    fragmenty společenstev sv. Carici – 
Rumicion hydrolapathi, sv. Alnion glutinosae, sv. Parvopotamion a sv. Nymphaeion albae, 
z druhů především stulík malý, čolek obecný, kuňka obecná, ropucha obecná, rosnička zelená, 
skokan ostronosý, krátkonohý a zelený, chřástal vodní, kopřivka obecná, moták pochop, 
potápka roháč a potápka malá, pisík obecný, slavík modráček a bramborníček hnědý. Kromě 
nich jsou v PP Černíč evidovány i další zvláště chráněné druhy (např. vachta trojlistá, ďáblík 
bahenní, ledňáček říční) a cenné druhy uvedené v Červeném seznamu (seznam ohrožených 
živočichů a rostlin, vydávaný každé dva roky Mezinárodním svazem ochrany přírody (IUCN)). 

OŽPZ KrÚ Kraje Vysočina pro realizaci záměru povolil výjimku ve smyslu § 56 zákona o 
ochraně přírody dne 7. října 2016 s č.j. KUJI 76090/2016, OŽPZ 2305/2016/Kra (dále jen 
„rozhodnutí“), ve které stanovil časové podmínky pro realizaci záměru. 

Podkladem pro závazné stanovisko je projektová dokumentace, žádost, vyjádření Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR, regionálního pracoviště SCHKO Žďárské vrchy, pracoviště 
Havlíčkův Brod, ze dne 21. července 2016 pod č. jed. 02845/ZV/2016 (dále jen „vyjádření 
AOPK“), plán péče zpracovaný na období 2015 – 2024 Agenturou ochrany přírody a krajiny 
České republiky, RP Správou CHKO Žďárské vrchy v srpnu 2015 (dále jen „plán péče“), 
rozhodnutí. 

Ekologická hodnota rybníka Černíč je dlouhodobě limitována nekontrolovatelným šířením 
invazních a expanzních druhů ryb, především sumečka amerického. Současný stav rybníka 
neumožňuje rybník úplně vypustit a slovit. Rybník slouží jako revír pro sportovní rybářství a není 
loven pravidelně, čímž dochází ke zvětšování mocnosti sedimentu. Stávající výpustné objekty 
jsou v nevyhovujícím technickém stavu. Velmi negativně na stav rybníka působí nemožnost 
rybník úplně vypustit (není možná likvidace invazních druhů ryb). 

Na základě výše uvedeného OŽPZ KrÚ Kraje Vysočina souhlasí s realizací záměru. Realizace 
záměru si však vyžádá běžně neprováděné vypuštění rybníka (na delší dobu), což bude mít za 
následek přechodné omezení reprodukce obojživelníků, zhoršení podmínek pro hnízdění 
vodního ptactva, zpřístupnění ostrovů pro predátory, případně nežádoucí masivní rozvoj 
ruderální vegetace. Z tohoto důvodu stanovil OŽPZ KrÚ Kraje Vysočina podmínky pro realizaci 
záměru, které zajistí  uskutečnění dalších opatření pro zvýšení ekologické hodnoty rybníka. 
Jedná se o typ kompenzačních opatření, jimiž budou provedeny revitalizační úpravy v zátopě 
rybníka.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_svaz_ochrany_p%C5%99%C3%ADrody


Číslo jednací:  KUJI 94163 /2016, OŽPZ 3171/2016 

 

 
 

Číslo stránky 3 

K vytvoření vhodných podmínek pro hnízdění ptáků je třeba snížit prostřední (severní) ostrov na 
konečnou výšku 0,4 m nad normální hladinu včetně odstranění strmého opevnění břehů. Ostrov 
bude následně pokryt vrstvou říčního štěrku o síle cca 0,3 m. 

Z důvodu nutné redukce ruderální vegetace bude odstraněna náplava podél pravého břehu 
koryta Moravské Dyje v rámci zazemněné části rybníka. Při těžbě nánosu je třeba docílit vznik 
nových tůní oddělených od koryta řeky a vodní hladiny rybníka. 

Dále je třeba docílit pomístné rozčlenění břehové linie v prostorách dnešních litorálů na přítoku 
Myslůvky a mezi lesem a vtokem Moravské Dyje. V místě současných strmých partií dojde 
k vytvoření mělčin směrem do zátopy.  

Na základě výše uvedeného je OŽPZ KrÚ Kraje Vysočina přesvědčen, že realizace záměru při 
respektování podmínek stanovených v rozhodnutí a při uskutečnění kompenzačních opatření 
v tomto závazném stanovisku je možná a udělil souhlas ve smyslu §44 odst. 3 zákona o 
ochraně přírody. 

Poučení o odvolání 
Závazné stanovisko nemá povahu samostatného správního rozhodnutí, nelze se proti němu 
odvolat, jeho obsah lze napadnout pouze v rámci odvolání podaného proti rozhodnutí ve věci 
samé (odst. 4 § 149 správního řádu). 
 
 
 

 

 

otisk úředního razítka 

 

 

 Ing. Martina Kratochvílová 
úředník odboru životního prostředí a zemědělství 
 
 
 

V Jihlavě dne: 14. prosince 2016 
 
 

Rozdělovník 
DS: 
AOPK  ČR, Kaplanova 1931/1, Chodov, 14800 Praha 4 
AOPK ČR, Regionální pracoviště SCHKO Žďárské vrchy, pracoviště Havlíčkův Brod, Husova 
2115, 580 02 Havlíčkův Brod 
 


		2016-12-14T07:26:54+0000
	Not specified




